Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
1 / 5

UNIFESP Código de Segurança
81e3b2879362a955e4cdd18ae7cd7aae077f0a5b

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
14/11/2023 15:43:24

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO REALIZADA EM 11 DE SETEMBRO DE 2023

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de São
Paulo, à Rua Sena Madureira, 1500, no Sala Remota Google Meet, link de acesso:
https://meet.google.com/mkf-ozvs-bdb?authuser=0, reuniram-se os senhores membros
da  Comissão  de  Desenvolvimento  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  em
Educação da UNIFESP, sob a coordenação da sr.ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti
(Representante do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP). Estiveram
presentes os membros: sr. Alexandro da Silva (Representante do Campus São José dos
Campos), sr.ª Daianny Seoni de Oliveira (Representante do Campus Baixada Santista),
sr. Douglas Hatiro Koizumi (Representante do Campus Diadema), sr.ª Eliane Cristina
da  Silva  Cabral  (Suplente  do  Campus  HSP/HU),  sr.ª  Eliane  Lino  dos  Santos
(Representante  do  Campus  Guarulhos),  sr.ª  Fernanda  da  Silva  Santos  Maioli
(Representante do Campus Osasco), sr.ª Liliane Cruz Melo (Representante do Campus
São Paulo), sr.ª Nani Junilia de Lima (Representante do Campus Zona Leste) e sr.
Roberto  Francisco  Carvalho  (Representante  da  Coordenadoria  de  Avaliação  e
Desenvolvimento de Carreiras - CADC). A sr.ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti iniciou a
reunião procedendo a leitura da pauta e, passando aos trabalhos, foram debatidos os
assuntos conforme a ordem do dia. EXPEDIENTE 1: Foi aprovada a ata da reunião
extraordinária da CDSTAE realizada em 18/07/2023. EXPEDIENTE 2: Foi aprovada a
ata  da  reunião  ordinária  da  CDSTAE  realizada  em  14/08/2023.  INFORME  1:
Orientações sobre art. 8º do Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019: A sr.ª
Marli  Kiyomi  Tetuya  Fortunatti  informou  sobre  o  Decreto  nº  10.193,  de  27  de
dezembro  de  2019,  que  estabelece  limites  e  instâncias  de  governança  para  a
contratação de bens e serviços e para a realização de gastos com diárias e passagens
no âmbito do Poder Executivo federal e orientou, para subsidiar as análises desta
comissão,  que a autorização das despesas com diárias e passagens de servidores
públicos nas hipóteses de deslocamentos que envolvam o pagamento de diárias nos
finais de semana, incorre em excepcionalidade e devem ser submetidas à apreciação
da autoridade máxima da instituição, na pessoa do(a) reitor(a). INFORME 2: Informe
a respeito do processo 23089.019003/2023-94: O sr. Alexandro da Silva informou que

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
2 / 5

UNIFESP Código de Segurança
81e3b2879362a955e4cdd18ae7cd7aae077f0a5b

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
14/11/2023 15:43:24

o citado processo, referente à solicitação de análise à requisição de participação da
servidora  KATIUCIA  DANIELLE  DOS  REIS  ZIGIOTTO  em  evento  externo  de
capacitação,  encaminhado  para  apreciação  e  que  obteve  o  deferimento  da
DDP/CDSTAE não teve o devido prosseguimento de seus trâmites administrativos para
a  contratação  da  ação  por  falta  de  esclarecimentos  sobre  os  fluxos  do  processo
subsequentes à aprovação pela comissão de desenvolvimento, sendo sugerido por ele
que se busque junto à PROADM a devida orientação sobre os procedimentos e fluxos.
ORDEM DO DIA:  1.  Edital  312/2023:  Recurso  interposto  ao  parecer  sobre  a
proposta do processo nº 23089.018857/2023-53 (Título da ação: Gestão e Educação
Ambiental na Unifesp): A comissão de desenvolvimento procedeu a análise do recurso
administrativo interposto pelos proponentes: sr. Cássio Giovanni, sr.ª Fernanda Justi e
sr. Marcus Vinicius Carvalho Arantes ao resultado do Edital nº 312/2023 (Edital de
chamamento para o envio de propostas de ações de capacitação de servidores(as) para
execução do Plano de Desenvolvimento de Pessoas do ano de 2023) ao qual fora
emitido  em seu  resultado  final,  o  caráter  INAPTO para  a  proposta  apresentada.
DELIBERAÇÃO: Foi aprovada a reconsideração optando por converter o parecer de
INAPTO para APTO. ORDEM DO DIA: 2. Edital 312/2023: Recurso interposto ao
parecer  sobre  a  proposta  do  processo  nº  23089.018398/2023-16  (Título  da  ação:
Atualização de Proteção Radiológica para técnicos em radiologia):  A comissão de
desenvolvimento  procedeu  a  análise  do  recurso  administrativo  interposto  pela
proponente: sr.ª Camila Hitomi Murata, ao resultado do Edital nº 312/2023 (Edital de
chamamento para o envio de propostas de ações de capacitação de servidores(as) para
execução do Plano de Desenvolvimento de Pessoas do ano de 2023) ao qual fora
emitido  em seu  resultado  final,  o  caráter  INAPTO para  a  proposta  apresentada.
DELIBERAÇÃO:  Foi  rejeitada  a  reconsideração,  optando  por  manter  o  caráter
INAPTO  para  a  proposta  apresentada.  ORDEM DO DIA:  3.  Homologação  da
aprovação  em  caráter  ad  referendum  de  solicitações  de  participação  em
eventos externos de capacitação: Foram homologadas as aprovações em caráter ad
referendum das seguintes solicitações de participações de servidores(as) em eventos
externos de capacitação: 1- Processo SEI nº 23089.017028/2023-53:  Nome do
evento:  XXIII  CONGRESSO  BRASILEIRO  DE  INFECTOLOGIA,  promovido  pela
Sociedade Brasileira de Infectologia, para a participação na modalidade presencial na
Cidade/UF/País: Salvador/BA/Brasil, da servidora DAYANA SOUZA FRAM - Matrícula
SIAPE nº 13563081, no período de realização previsto para 19/09/2023 a 22/09/2023,

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
3 / 5

UNIFESP Código de Segurança
81e3b2879362a955e4cdd18ae7cd7aae077f0a5b

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
14/11/2023 15:43:24

com investimento referente à taxa de inscrição no valor de R$ 680,00 (seiscentos e
oitenta reais). 2- Processo SEI nº 23089.025636/2023-31: Nome do evento: USO
DE EVIDÊNCIAS PARA TOMADA DE DECISÕES, promovido pela Escola Nacional de
Administração  Pública  (Enap),  para  a  participação  na  modalidade  presencial  do
servidor EVERTON DE OLIVEIRA SOUSA - Matrícula SIAPE nº 22365920, no período
de realização previsto para 12/09/2023 a 14/09/2023 na Cidade/UF/País: Brasília / DF /
Brasil, com investimento previsto relativo à diárias no valor de R$ 902,23 (novecentos
e dois reais e vinte e três centavos) e relativo à passagens no valor de R$ 1.000,00 (um
mil reais), perfazendo o valor total de R$ 1.902,23 (um mil, novecentos e dois reais e
vinte  e  três  centavos).  ORDEM DO DIA:  4-  Solicitação  de  participação  em
eventos externos de capacitação: Foram DEFERIDAS as seguintes solicitações de
participações de servidores(as) em eventos externos de capacitação: Processo SEI nº
23089.026888/2023-88:  Nome  do  evento:  OPERACIONALIZAÇÃO  NO  SISTEMA
COMPRAS.GOV  -  ANTIGO COMPRAS.NET,  para  a  participação  na  modalidade  a
distância da servidora VANESSA IORIO - matrícula SIAPE nº 10457310, no período de
realização previsto para 25/09/2023 a 27/09/2023, com investimento relativo a taxa de
inscrição no vlor de R$ 2.390,00 (dois mil trezentos e noventa reais). Processo SEI nº
23089.016145/2023-08:  Nome  do  evento:  XXII  SEMINÁRIO  NACIONAL  DE
BIBLIOTECAS  UNIVERSITÁRIAS,  promovido  pela  Universidade  Federal  de  Santa
Catarina  (BU  UFSC)  e  Federação  Brasileira  de  Associações  de  Bibliotecários,
Cientistas da Informação e Instituições (FEBAB), para a participação na modalidade
presencial  das  servidoras  DAIANNY  SEONI  DE  OLIVEIRA  -  matrícula  SIAPE  nº
19145311 e EDNA LUCIA PEREIRA - matrícula SIAPE nº 1659301, no período de
realização  previsto  para  28/11/2023  a  01/12/2023,  na  cidade/UF/País:
Florianópolis/SC/Brasil, com investimento relativo à taxa de inscrição por participante
no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) perfazendo o total de R$ 1.800,00 (um mil e
oitocentos reais), com investimento relativo às diárias por participante no valor de R$
1.821,06 (um mil, oitocentos e vinte e um reais e seis centavos), perfazendo o total de
R$ 3.642,12 (três  mil,  seiscentos  e  quarenta  e  dois  reais  e  doze  centavos),  com
investimento relativo às passagens por participante no valor de R$ 1.000,00 (um mil
reais), perfazendo o valor total de R$ 7.442,12 (sete mil, quatrocentos e quarenta e
dois reais e doze centavos). Foram requisitadas providências para posterior análise da
seguinte  solicitação  de  evento  externo  de  capacitação  (contratação  de  curso  in
company): Processo SEI nº 23089.025996/2023-33: Solicitação de participação

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

http://compras.gov/
http://compras.net/

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
4 / 5

UNIFESP Código de Segurança
81e3b2879362a955e4cdd18ae7cd7aae077f0a5b

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
14/11/2023 15:43:24

em eventos externos de capacitação: Nome do evento: TREINAMENTO PRODUCT
BACKLOG  BUILDING  (PBB)  -  PRESENCIAL  -  In  Company:  Tendo  verificado
inconsistências  na  instrução  do  processo  para  a  devida  análise,  a  comissão  de
desenvolvimento  optou  por  retornar  o  processo  à  unidade  requerente  para
providenciar as informações complementares com base nas normas estabelecidas para
o fluxo dos processos administrativos relativos às solicitações de participação em
eventos externos, sendo elas: A autorização/de acordo da chefia de gabinete; a relação
nominal dos participantes e respectivos campi;  a autorização da respectiva chefia
imediata dos servidores(as) lotados(as) nos campi; apresentar proposta(s) de outra(s)
instituições que oferecem o mesmo conteúdo ou similar. Nada mais havendo a tratar,
para constar, eu, Luiz Antonio Gomes Jardim, secretário, lavrei a presente ata que,
após aprovada, será assinada por mim e pela Srª Coordenadora. ATA APROVADA NA
SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

 Sra. Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti
Representante do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP

Coordenadora da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

 Luiz Antonio Gomes Jardim
Secretário da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em

Educação

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
5 / 5

UNIFESP Código de Segurança
81e3b2879362a955e4cdd18ae7cd7aae077f0a5b

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
14/11/2023 15:43:24

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170